-

Câmara Municipal de Conselheiro Latulete
ESTADO DE MINASGERAJS

1

Processo Administrativo na 009/2018 - 64/CONSELHEIRO LAFAITE/MG

MODALIDADE: Pregão Presencial flQ  002/2018 - TIPO: Menor Preço por Item

CONTRATO ADMINISTRATIVO NQ 003/2019
Contrátq que entre. si, celebram a CÂMARA MUNICIPAL DE 'CONSELHEIRO

'LAFAIETE, Estado de Minas Gérais, com endereço na Rua Assis Andrade, 1jQ  540,
Centro, Corisélheiro Lafaiete- MG - CEP 36.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nd
19.380.914/0001-53, neste ato representada por seu .  Presidente, Vereador
Washington Fernando Bandeira, dor?ante denominada siffiplSmente de
CONTRATILNTE, e a empresa SUPERMERCADO VIDIGAL LTDA., com sede na Rua
Amazonas, nQ 512, Bairro São João, na cidade. de Conselheiro Lafaiete, inscrita'no

r 	r-
CNPJ/MI sob o hQ64.200.520J0001-20,  nesfq.atq?ep*esentada por Jdsé Antônnio
Vidigal Pereira, portadoyd8 dQcvmentdJle idéMMadekw 9.028.147'e   do CPF n2
941.571.436-04, d'orsvaté enqminàà.a f 	p1emintéde/CONTRATADÃ, em
decorrência do, Processo\Acfministrati'b hu 'OÓ9/20,8,, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo Mefior reço,por Item, parat 'aquisição materiais de
consumo diversos Çprodutos de limpeza e ,hwene)  bem cornd prõdutos
a1imentício),horho1bgpdø em 12 de março de 2ii4tante  sujeição mútua nos
termos da Lei Êedeial 01O:520,'dem17 de ju1ho,d1Qd', Rela Lei Fedçral n2  8.666,
'de 21 de junho de 'Ï993, pela Lei Comjknfehtaf'nd'.13 de 14 de dezembro de
2006, pela Lei MLnkipa1 ju  5.34, de 19 de deze'fnbrd 4e 2014', pelo Decreto
Municipal n926k, de, 11 de abril de 20.0.7, pIô Decreto M{íqicipal flQ  36.6, de .18 de
fevereiro de 200,8, lgilaçãopéftinente e à'.seguintes c1áusuiascbntratuais;

'CLÁUSuLA PRIMEIRA - iírõ ÔBJETO 	 , 	"7
O 'presente contrato tem por ojetpquisiço ,e materiais de consumo diversos
(produtos 4q li'mpeza e fiigiene bev'coúo produtõs ajmeentícip)  pela
CONTRATANTE, a sérerrijornecidos pela CONTRATADA, vencedôra dos Itens 1
5,6,7,9, i,i415, 1Z'2à, 24,.27, 28, 30, 32,35, 44, 46, 47, 49,cJ, 55, 5, 58;
99, 61 ao 70, 74 àÀ3 e 88,aÓ9'9da cota principal'/resecvqda. /

? 	1 	 '

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA

2.1 - A CONTRATADA fornecerá os materiais-,deconsunio-diversos (produtos. de
iirt!pez e.bigiene, bem como produtos-  alijnen&ios)à CONTRATANTE, de acorda'
com suas necessidades. 	 -
2.2 - todos os materiais solicitados dev&ão ser fornecidos em embalagens
originais e.larados, dentro do prazo de vâlidacie estabelecido a'partir da data  da
entrega.
2.3 	Os materiais relacionados' no Termo de Referência (Anexo 1) do Edital do
Processo Administrativo-n 009/2018 são, como o próprio nome diz, apenas de
referência, não criando a obrigação à CONTRATANTE de ter de adquirir a mesma

- quantidade e os mesmos materiais relacionados no referido, termo, que poderão

Rua Assis' Andrade, 540 - Centro - CóneIl-ieiro Lafaiete - CEP 36.400-000 - 	(3113769-8100 - telefax 3769-8103
E-mail: carnaa@carnaraconselheirolafaiete.n1g.gov.br  - Sito: wWw.camaracbnséIAerolafaete.mg.gov.br

1

/

Câmara Municipal de Conselheiro tablete
ESTADO DE NINAS GERAIS

,Processo Administrativo na 009/2018 - CM/CONSELHEIRO LrÀFAIETE/MG
MODALIDADE: Pregão Presencial na 002/2018- TIPO: Mdnqr.Preço por Item

Variar tanto para mais, quanto para menos, porém,tsendo sernprerespeitado o
limite estipulado para a modalidade Registro de Preços.'
14 - Qualquer 'aumento de preço dos materiais relacionados no Termo,  de
Referência (Anexo. 1) do Edital do Processo Ad&tipistrativo. na 009/2018,
vérificados durante a vigêqcia contratual, deverá ser rotivada' pela
CONTRATADA, caso contrário, será .causa de rescisão: contratual, por parte da
CONTRATANTE, com base nos arts. 77 e 78, da Lei Federal nQ 8.666/93.

- Os materiais serão recebidos provisoriamente para verificação das
especificações contratuais.
2.6-  O aceite definitivo ççnsisfra n$testaçãp iitida pelC gestor do

-
 contrato na

respe,ctiva nota fiscal. 	.
-.

CLÁUSULA TERCEIRA -DO RRAZO 	-
O presente Contrato teFá início em4J de janeiro de, 2jJ19  etérmÍn6-em 30 de Junho
do mesmo ano.

1
-

CLAUSULA QUARTA -DA D CUMENTAÇÃO CONT
r
 JUAL

Fa'zçm parte desfé' Contra, independentemeuited'tansçriçâo, os seguintes
documentos,, cujo teor é deconhecimenfo das partes cnràtantes: proposta de
P?eços da CONTRATADA, Eáital do Proceso Admihisttai'o-fl9909/201$, è seus
anexos, além: dàs normas e instruções legai Vigentes fió País, que ARe  fotem
atinênte. 	 . 7

- 	1
CLÁUSULA QUINtA DO PREÇÕ E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
5.1 - 9 valor es id4?ste cpntrato é de R$ L9.621,b6 (dzenoyè milseiscentoS
e vinte e um reaite seiscentavos-). 	 -
.52 - A CONTRATAN?E'pagará à CONTRATADA, em jnoedi;nadíona!, os valores
ref'erente aos produtos atlquiridopor meio çle orcreii bancária, na conta corrente

10 dà empresa fornecedora, efetuadó até 	(dez) dias úteis do 'recebimenw, através
de, nota fiscal-  eletrônica de venda, devidamente.4estada, devendo a ceferida
eMpresa comprovar que mantém todas as condÏções de habilitação exigidas.

CLÁUSULA SEXTA- DAS DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do-Orçamento
Fiscal vigente, cuja fonte de recurso tem a seguinte classificação:

Unidade 	 0-1.01 	CORPO LEGISLATIVO
Subunidade 	01.01.01 	GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA

- Fpnção 	 01 	LEGISLATIVA
Sub-Função 	031 	AÇÃO LEGISLAtIVA

Rua Assis Andrade 5.$0 - Centro - Conselhejrbta(aiete - CEP 36.400-600 - 	(31).3769-8 100 - TeI4ax 3769-8103

E-mail: camara@camaracohseIheiroIafaiete.mg.gov.br  - Site: www. cama raconseIheiroIafaiete.mg.govbr

Câmara Municipal de Conselheiro láfalete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administrativo n2 099/2018 - q1/CONSELHÊÍRo1AFA1ETE/MG
MODALIDADE: Pregão Preselclál nQ 002/2018 TIPO: Ménor vieço por Item

Classif. Orçamentária 0001.2902, MANUTENÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
Elementõ de Despesa 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos 	1.90.00 	RECURSOS ORDINÁRIOS

,CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
7.1 - Farão parte integrante. deste Contrato todos os elementos apresentados pela
Licitante vencedora quê,  tenham servido de base pafa o- julgamento, bem tõmõ as
condições estabelecidas no instrumento -convocatório que driginoti este è seus
anexos, independeríte de transçhção,
7.2,- Este Contrato deveyàkerexcutadp.  fielmente peispi'as, de acordo com, as
cláusulas avençadas e .'a' norna -dat  Lei respoãdejid6 cada uma pelas

/

consequênqas de sjia'inexecupstal ou parcial. - - 	'-

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA COKTA1AtTE.
8.1 - Responsabi1izar-e•jelas despesas derçejite da 'publicação déste

- instrumento.'
t

1

8.2 -Atestar nota ïistal ou Fatura correofldenfe aapbjefo do presente Contrato
e. efetuár Øs pagàmento nos,'praios estipúlâdos.
8.3 	Proporcionar todas as façllidades para que a emFesa fornecddora possa
cumprit -su bbr'igações dntro das normas e condições es4beIci4as neste
Contrato; 	 . 	 t

4, 	,- 	'--e 	/ 8.4 - Rejeitar e ohcitara substituição, no todo ou em pte, do material que for
entregue em descordo com as ëspeEifiaçôes éktabelècidá; 	. 	/
8.5 - Cumprir o estabelecido,- no instrumento convocatório ido 'Prôcesso'

-' 	 1- 	 /

Adlhinistratitro\ nQ 00/2'018 e seus anexos, ainda que São mencj6nado neste
Contrato, e as deitait óbi4gaçõs estipuladaserro mesmo bp êtabeledidas em lei,
particularmente na tei.edera1 n2  1Q.520/02e na Lei FedêraLnQ8.666/93,

CLÁUSULA NONA --DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
9.1 - Zçlar pela qualidade dos materiais fornecidos, sob pana de devolução dos
mesmos, respeitandõ ainda, no caso -dos materiais relacionados ,no Termo de,
Referência (Anexo 1) do 'Edital do Pfocesso Administrativo -ng. 0Q9/2018, as
especificações estabelecidàs.
9.2 -' Entregar o material em até 03 (três) dias úteis, após solicitado ou em casos
específicos que serão infoFmados pelo setor de Almoxarifado. 	/
9.3 7  Entregar o material no prédio da CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO
LAFAIETE -. MG, situado na Rua Assis Andrade, 540 — cefltro, no setor de /
Alfiioxarifado.

3

Rua Assis-Andrade, 540 - Céntro - Conelheiro Lafalete - CEP 36.400-000 - 	(31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103
E-mail: cama ra@camaraconóIheiroIafaietd.mg.gavbr - Site: www.camaraconselheirolafaiete,mg.gov,br

Câmara 'Municipai-ile Conselheiro Lafaiete
'ESTADO DE-MINAS GERAIS

PtocessoAdininistrativo flil  069/2018 - CM/CONS'ELHEIROLAFAIETE/MG -
MÓUALIÕADE: Pi4gão Presencial n11  002/2018 - TIPO: Minor Preço por item

9.4 - Substituir em até 05 (cinco) dias, sê'm qualquer ônus para a cont?atante, o
material em desacordo com, as especificações contidas no Tetmô de'eferênèi'a
(Anexo, 1) ou que apresentarem imperfeições.
9.5 - Manter, d'urànte, tocíà a execução do cóntrato, compatibilidade com às
o}Srigaçõesassumidas,,todaas condições de habilitaçâqe quálificaçâo exigidas na
licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES
10.1'-,Quem, convocado dentro ditfr aza de validadekIasua piopósta,não celebrar
o contrato, deitar de entragar' ou apresentar docurpentaçãbfalsa exigida para o
certame, dnsejar o fetardanlentQ U execuçci de seu obj,eto, não mantiver a
propos€a talhar ou fraudÇ na execução do contEto çompdrtar-se de modo
inidôns ou cometer fra'ude-flsca, ficará impeditlo de licitar b ,contratar 'ccfm a

14
União, LEstado's, Distrãtd Federal ou Municípios eje, á descredeqciado no sistema,
de: cadastramento dd fornecedores da Câmaras, Mu 3

jpl, pélo prazo de até, 5.
(cinco) anos, sem prejftizo. das multas.-previstas lTD ÇiitM, na ata de registró de
preços, neste contra&adaa cjemi,s cominações legais.
10.2 	ilícitos adniúistrãivos. sujeitam os infratõteq às cominàões legais,
garantida a previa e a#ita ddfrsa em procqsso administrafivo
10.3 A 1neiecução cbntkatu4I,  inclusii)e por atràsà inju'tificado na execução d9

contratóbjikãrfrdcont?atado à multa demor 2  que serÁ graduada de ácõrdo com
a gravid ,çle da infração, obedecidos os.seguintes,limites wáxiwos:
- 20% (inte çcentqobrro-valor dç contrato; em 	'dçscumrimento

total da obrigação; inclusive ho'dq reéuado:adjudièatfitio ëmjirmar 9  contrato;
II - 0,3% (€'rA.d€áimds 	ceríto) ao dia, até trigésimo dia jleatraso, sobre o
valor darte do fprneciménto ouservlço não rqahzaSo,
III - 0,74 (sete décimos-  j6r cento),sobe -o' valor da parte. do fornecimento ou
setviço não 'ealizado, pd'dadà'diàubseq'Jdntaho trigésimo.
103.1 A milita a que se refere eiteitem nãd4mpeae queÀ Admjniisràção.recinda
unilateralmente «contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.
10.3.2 A niulfa; aplicadàapó regular aproceso admhiTtrativo, será desconta'da d
garantia do, contratado fãltoso, sendo certo que, se o seu- valor e*ce'der ao da
garantia prestada- quando exigida, além da perda desta, a contratada responderá
pela sua dferença, que será deséontada dos paganien'tos eventualmente devidos
pelh administração ou, airída,sé foi' o caso, cobrada judicialmente. Acaso-não tenha
sido 'exigida garãntia, a CONTRAtANTE -se reserva o direito dé, descontar
diretamente ?lõ pagamento d'evdo -ao FORNECEDOR q valor de. 'qualquer multa
por'entura imposta.

Rua Assis AÇidrad 540 -. Centro - Conselheiro Lafaiee, - CEP 36À00-000 - 	-(31)3769-8100 - Telefax 3769-8103
E-mail: camara@camaraconselheirolafaietê.mg.gov.br  '- Site: www.camaraconselheirolafaiete.m.g5v.br

Câmara Municipal de Conselheirotafalete
ÊSTADQDE MiNAS GERAIS

Wocesso Administrativo n2  009/2018 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE:,Pregã6 Presencial 112 002/2018 - TIPO: Menor Preço por Item

10:3.3 As multas previstas nêste item não têm carter compensatório e o seu
pagafriento não eximirá o FORNECEDOR da responsabilidade por perdas e danos
décorrentes das infrações cometidas. -
id '— Vara a aplicação das penalidades previstas serão levados em conta a
natureza-  e a gravidadeS da falta, os prejuízos dela advindos para a Administração
,Públicae a reincidência na prática do ato.
10.5 — As penalidades  aqui previstas -serão aplicadas sem prejúízo das demais
co±ihaçõesestabelecidas na Lei Federal n8.666/93.

t .b - f:' -4•

CLÁUSUIA DÉCIMA PRIMEIRAt DÀiEsCIskÓ '

11.1 -.0 presente Contrto ;derser rescindido a1igvçtfiiente, por acordo entre
as partes)  judicialniente, iç ttermÓ- dá IegIsláço 	ddeterxpnação por ato
unilateral e estrito d CONTRATANTE, deyidamStefundímenado.
t1.2 - Constituem Motivo pat  a rescisão do contratç.'
a) a inexecução total ou p,arciW do objeto do contf

L'
b) o não cunfptimen.tó das

o cumprimento irrêgulàr das 	 \1
cl) razões de intêresë do spr<'iço-público.

fornecidos, aàé às  data da rescisão, eduzidos —os- 'pteúío / causados a
CONTRATANTE;\

c) caso a CONTRATANTE,  ã&uséo direifo  ,de rescindIr esté,C6ntrato, poderá, a
seu- exclusivo critériô, sustar o paamenró das faturas pendentes, até que a
CONTRATADA cumpra integralmente a condição contratual infringida.
11.4 - No caso de resciSão judicial, a CONTRATANTE deverá pagar a
CONTRATADA os materiais já fornecidos, de acordo, com os termos deste
Contrato.
i1.5 - Tanto a CONTRATANTE como a CONTRATADA poderão rescindir, este
Contrato em caso de iúterrupçã6 do fornecimênto dos materiais por: um kerí'odo
maior que 30 (trinta) dias, em tirtfide de torça maior, conforme definido no artigo
607 do Código Civil Brasi1ei'ro, regularmente comprovado e impeditivo da
execução deste Instrumento Çontratual. 	 -
11.5.1 - Neste caso, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o fornecimento dê
materiais que á mesma tenha realizado, dê acordo com-  os termos deste Cbntrto.

11.3 - No -caso de o. presente! Contrato sei-  resMndidb pr jiilpa da CONTRATkDA,
serão observadas as seguintes condições:, 	 a

àja CONTRATADA o-,terdireito de exigir indenizáçaopqr quaiquetpreji3izoe
será responsável pelos danos ç,càsippdos, cabendo a CONTRATANTE  apl,ihr as
sanções conratua'id eziegais peikinentes;, .

b)-  a CONTE4TAPA- terá, o direito de ser reembolsada\j5elos materiais  já

Rua Assis Andradp, 540 Centro - Conselheiro:Lafaiete - CEP 36.400-Õ00 . 	(31) 3769-8100 -Telefax 3769.8103
E-mail: damara@carnaraconseihejrorafajetemggovbr  - Sue: www.camaraconselheiroafaietemggovbr

Câmara 'Munici palite Óonseibeiro' tal alete
ESTADO DE MINAS GERAIS

7

Processo Administrativo na 009/2018 - CM/CONSEUHE1RO LAFAIETE/MG-

/
MODALIDADE: Pregão Presencial n2  002/2018 -TIPO: Mênor Preço por Item 	-

11.5.2 - Sempre que uma das paftes julgar fiecessário invocar motivo de força

maior, deverá fazer imediata -comunicação escrita a oüti-a, tendo esta última um

prazo de até 5 (cinco) dias da data de seu recebimento para contestar, ou
reconhecer os motivos constantes da, notificação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - NOVAÇÃO
A não utilização por 'parte da CONTRATANTE, de quaisquer direitos a ela
asse gàrados neste Contrato ou na Lei, em geral, ou a não aplicação de quaiqüer-
sanções frelas previstas, não ÂmpUtàem 	 a seus termos, não

devendo, portanto, ser int$prpJ3Øa&mo  rentçíaoft sires1.têycla  de aplicação ou
de- ações futuras. Todos U icursopotos' dispp)ição'&ÇQNTRATANTE, neste

Contrato, serão consideraaps.ton6cuitu1&ik'o é âdTtd?nativos, inclusive em

relação a dispositivos legais.

CLÁUSULNDÉCIMA TERÇEIRA - DO Í?ÕRO

4

Para as questõedec'orPenes deste Conçrato, ffea"ejêito o, Foro da Comarca .de
b 	 •

Conselheiro Laiete-MG, edfti renúncinprèsá Jçqdaiiêr óutro, por mais
privilegiadd que seja. 	ç 	 '-

E, por, assim estarem 4e ãc,ofdo, assinam o presente termo- os representantes da
partes contrtantegjuntamepte com as testemunhas abai±ï

Consethei?o Lafaté,!t,  17 £ janeifo d&2019

CONTRATAITE 	<'' 	 . CoNTATAD

Testemunhas:

-CF: d9G1I9 38-C

RG: M'°

CPF: o'j16k3 	—

IÏG:
	G56 35'

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafalete - cÊP 36.400-000 - 	(31) 3769-81d0 z Telefax 3,76*-8103
E-mail: camara@camaraconseIheirolafaiete.mg.gov.br  - SEté; www.camhraconselheirolafaiete.mg.gov.br